Acrus a seruo census quid effecit: nisi ut ipsa se nosceret res publica.  
Postremo superbi illius importuna dominatio non nihil immo vel  
plurimum profuit. Sic enim effectum est ut agitatus iniurijs populis  
cupiditate libertatis incenderetur. hec ille. Ex his expulsis ob suum  
primum illarum lucrerie a ferro Tarquinius: filio Tarquinii superbi.  
Senatus nomen collectriuum aliquando est multitudine et collectio  
senatorum: ut Senatus hoc agendum decrevit. Erant enim senatorios  
viri erat graues et prudenter insignes qui consilio reipublicam tu-  
ebantur. Divisit enim Romulus populum romanum in maiores quos  
senatores ab erate nuncupabantur: ut prudentia: et consilio reipublice pre-  
essent et iuniores quos bello gerendo deputabantur. Inde senatorius a-  
num: ut hic est vir ordinis senatorij. Senatorios etiam dicebant patres  
conscripti. Salustius. Delecti quibus corpus annis infirmum  
ingenium sapientia validum: erat reipublice consultabantur. hi vel era-  
te. vel cure similitudine patres appellabantur. Utocabantur autem co-  
scripti. et eorum nomina litteris aureis in quadam tabula inscribe-  
bantur eorumque filii patricij vocabantur. Unde virum patricium vo-  
cabant romani qui de sanguine senatorum patrumque conscioprocurum  
erat. Et ad senatus romani similitudinem Parisijs senatus institutus  
est et qui illius ascribuntur numero quos vulgo dominos de parla-  
mento vocant recte senatorios dicuntur. Nonnumquam senatus capitul  
pro loco quod senatores conueniebant ad consultandum de reipublice  
negocijs. Ut hic oratione habui in senatu quod sepe apud Liceronem  
est invenire: et tunc per metonymiam capit cōtentū pro cōtinente

Consules duo erant: et eorum officium annis spacio perdura-  
bat anno cōpleto populus romanus cōgregabatur in campo  
martio in comitiis et de cōsulibus eligendis per tractabat. Of-  
ficium consulum id erat. exequi diligentia et opera voluntate et  
et iussa senatus. Eis data potestas erat damnandi atque absol-  
viendi: quemque consulem duodecim homines secures manibus  
gestantes precedebant: et hi lictores appellati sunt. Dictator erat  
officialis populi romanij qui supra ceteros magistrorum pre-  
ferebatur honore atque potentia. quoniam nemini fas erat de  
sententia dictatoris querelam agere: aut sibi contradicere: nec  
dictator eligebatur: nisi ubi maxima necessitas ad hoc agebatur  
reipublicam coegisset. Quilibet etiam dictator: sub se magis-  
trum militum habebat quem ipse sibi elegisset. dictatura: lex  
eo mense finiebatur: citius tamen aliquando aut tardius pro-

ut pericula et necessitas exposcebat. Imperatoris dicebatur qui perdurante bello praeerat exercitu factus communis concordia vel consul vel dictator vel quispiam alius magistratus. Et quilibet imperator vel duces in suo exercitu officiales habebat qui legati dicebantur. Hi omnibus alijs antepositi ubi Imperator interesse non poterat eius vice potiebatur.

L<sup>o</sup>consules q<sup>uod</sup> plurimum reipublice consulentes dicti sunt. Bini sūn<sup>g</sup> gulis annis creabantur. hinc romani anno:rum supputationem renū<sup>g</sup> es gestarum seriem per consules designabant ut greci per olympias des. Tempus enim quo quid factum esset per eos qui tamen consules erant significaverunt. hi ne per omnia regiam potestatem sibi vendicarent lege lata institutum est: vii prouocatio ab eis ad populum esset neque possebant in caput ciuii romani animaduertere in iussu populi solo hoc eis relicto ut coercere possent et in vincula publica duici iuberent. Inde consulatus dignitas consulis. Martius campus rame erat sic dicitus q<sup>uod</sup> martii consecratus esset. De quo L<sup>o</sup>itus:liuus Ager tarquiniorum qui inter y<sup>m</sup>bem et tyberim erat: martii consecratus: martius deinde campus fuit. In eum (q<sup>uod</sup> multitudo nis capax erat) populus romanus ad eligendos magistratus conuenire solebat. L<sup>o</sup>ictor magistratus minister ac sarebant erat sic dicitur (ut nonnulli volunt) ligando vel q<sup>uod</sup> virgarum fasces ligatos gerebant lictores vel q<sup>uod</sup> cum magistratus populi romani virgis quemquaz verberari iussi: sent: cura eius ac manus ligare lictores solebant. Atq<sup>ue</sup> lictorem a lino vel litio appellatum dicunt q<sup>uod</sup> lictores litio ex transuerso cincti erant. Erant consuli lictores duodecim. Letens vero magistratus bus quales sunt proconsules (qui extra ordinarium gerunt consulatum praesides praetores et ceteri id genus tantum sex). D<sup>icitur</sup> f.  
Dictator q<sup>uod</sup> a consule dicebatur cuius dicta audientes omnes essent appellatus est. Eratq<sup>ue</sup> extra ordinarius magistratus: tamen solum cum via aliqua maior repente oborta ingenremyabi cladem militari videtur creari solitus habebat dictator ius animaduertendi in cuiusq<sup>ue</sup> ciuii romani caput nec ab ea prouocandi ius erat lictores et vniuersalium insignia habebat. Dictatori ceteros magistratus eligere licet a quibus dicandis quidam volunt dictatores appellatum. Dicebat sibi dictator magistrum equitum qui talis apud dictatorem erat quales apud reges tribuni equitum scelerumq<sup>ue</sup> yr<sup>m</sup> dictatori ius summum in populi erat ita: magno eq<sup>m</sup> tu in o<sup>m</sup> es milites L<sup>o</sup>u*u* officium dictatura appellat. Imperii appellatio tot si diu

militare officium in bello fuisse coluetudine tui iunctum est h[ab]et reipublica romane gubernacula soli tenebant imperatorium nomen ad dignitatem transtulerint: regio nomine recto quod post exacros reges optimi romanis habebatur. Quippe imperatores dicebantur qui senatus et populi romani iussu vel ducebant exercitus vel provincias ad ministrabant et singuli duos legatos habebant. Itaque non omnino erant sed ministri quis postea in tyram datur ius sic dic magistrorum et imperatoris nome in eum translatum sicut romani imperij gubernacula tenet.

**T**ribuni plebis erant officiales ad plebis tutamen procreati. Hilberi erat et exempti in urbe et extra urbem romam per unum miliare: et sacro sancti dicebantur. Et si quis magistratus alii eos contumelia villa affecisset truca eius ceruix in templo iouis consecrabatur. quo cum ministri seu satellites viatores appellabantur. **P**retor erat officialis qui iusticiam populo tribuebat: magistrus coerebat: innocue viuetus tutabatur. sicut potestates sine positio baliui faciunt. Et id officium ideo regrum est. quia in bellis consules admodum occupati turi reddendo vacare non poterant. **P**refectus erat magistratus cuius erat munire ac praedidere necessitatibus reipublice principem tam etiam nomine ac restauere oculis defectus verbis aduenientes. et cum supiores magistratus urbe excesserant: is summus administrator cum rege manebat. **P**ontifices dicebantur principes antistituti et sacrorum auguriorum inter quos unus summus pontifex maximus sine pontificum respectu sacrorum habebatur.

**T**ribuni erant primo dicti sunt quibus tributa soluebantur: postea vero tribuni etiam vocati sunt qui magistratum gerebant ut regi iuste tribuni celerum et iustum qui certius precerat postea facti sunt tribuni militi in castris qui parem fere cum consilii haberent potestatem et in dissensione plebis a pribo facti sunt tribuni plebis quibus maxima est tradita praeside et procurabat ad eos et oia senatus consulta his per eos approbata et subscripta. **L**ittera tergo signata fuissent iurita habebantur hi potissimum plebem ne a pribo opprimere tutabantur: nobiliores impetravimus. **P**retor qui pitor magistrorum pli romani creatus: qui (cum consules ab urbe bello gratia auocarentur) institutus est. ut in urbe ius redderet: flagitosos plecebat: inoxios subleuabat: et vnicuique iusticiam administrabat: sicut nunc iubilium posuit et patentes. i.e. singulis auctoritate iuris reddidi. Quippe prae aliquo abstracte dignitate fit: aliquo

*Inbuni*

*Flor*

do concrete cū qui dignitate et p̄tura fungitur. Inde pr̄toriū locū  
vbi ius reddebat a pr̄tore. ¶ Prefectus erat qui annone, p̄ ipsius  
urbis alimonia comparandē prepositus fuit. hic enēdi frumenti cu-  
ram habebat Adiebi vnde cuneg et aducit tū iusto precio venire vē-  
dīc̄ faciebat. Si quis vltra necessitatē habebat i mediū cogebat, p̄-  
fere. Et hic peculiari nomine p̄fectus annone dictus ē. Erat pr̄terea a/  
pud' Romanos p̄fectus urbis qui totius urbis administrationem a b/  
sentibus maioribus magistratibus habebat et p̄fectus vigilū q̄ mul-  
to presidio munitus urbe noctu circuire, phibere incendia aut excita-  
ta extinguere effractores fures et ceteros id genus hoies noctu neq̄/  
tiā exercentes cōphendere et in vicula cōncere habebat quale gallico  
sermone vocāt lecheualiter duguet. ¶ Pontifex appellatus est a posse  
et facio ut pleriq̄ volūt vel porius a ponte et facio v̄ varro tradit nā  
a p̄tificibus pons sub līcū si pīnū est factus et postea sepe reparatus  
nec nō ceterorū pōtū restituendo nū cura eis data erat. Erat autēz  
minores et maiores p̄tifices inter quos vnu summus qui p̄tifex  
maximus sive summus pontifex dicebatur quod a romanis veterib⁹  
sumptum nostre quoq̄ religionis homines seruant. Nam minores  
p̄tifices episcopos vocant maiores pontifices a archiepiscopos et pa-  
pam summum maximumq̄ pontificem q̄d ecclēsie catholice p̄ficit  
appellant inde pontificatus ipsius pontificis dignitas et pontificius  
et pontificalis adiectiva deducuntur.

20. 57

Censores erant magistratus maxime autoritatis et prudē-  
tie horum cura fuit estimationes / stateras pondera / vias or-  
namenta et cetera ciuitatis et suburbiorum et municipiorum  
urbis finiumorum et debite haberentur pertractare, urbis et ci-  
uium impensas superuacuas resecare moribus preesse. Hi  
magistratus initio suo quinquennio perdurabant post ea de/  
cem et octo mensium terminus sibi statutus ē. Questorū erat  
officium inquirere reipublice rationes urbis romane, rectigā-  
lia prouentusq; exigere controversie ciuium his coram agebā-  
tur ab his questionibus et litibus finis aut sententijs aut ali-  
ter imponebatur. Inter rex erat officialis cui plena et integra  
potestas erat eligendi magistratus qui disceptationis vi comi-  
tij eligi non poterant. Ea dignitas sicut populi voluntate da-  
batur ita perdurabat et facta electione cessabat. Ediles erant  
officiales quibus cura templorum cōmitebatur ponderum

c. 6

mensurarum et a sordibus expurgande ciuitatis multarum  
et rerum alia rum Sedebant in curulibus. Controversie de  
vsliris eis coram agebantur loca tancum publica et respubli  
cas: nibilis priuatum curabant.

*Cenz.*  
Censores a censoreo vocati sunt: q; rem suam quisq; tanti esti/  
mare solitus sit quantum illi censuerint. id est existimassent. hic cum  
propter diuturna bella censua estimatioq; rerum ac bonorum sum  
quam tributa pendebantur facta non esset: consulesq; bellis implici  
ti id prestare non possent: censores creati sunt qui quinto quoq; anno  
censum agerent: ciuium et romano rum numerum facultateq; recen  
serent et a centu agendo censores appellati sunt. Lura deinde mozioni  
ac discipline romane huic magistratu traditi intantumq; auctori/  
tas eorum crevit: ut sub potestate censoriorum esset ius priuatorum pu  
blicorumq; loco: um: rectigal populi romani in senatum legere: sena  
tus principem describere: censum agere: lustrum condere: equu: adi  
mere: et quos putasset parum dignos senatu amouere. Inde censura  
dignitas censoris est.

*Questores* per syncopam quasi questores dicti sunt. Virgilius.  
Quelito: minos ynam mouer hi pecunie publice querende prepo  
siti erant: rectigalia agebant: et erari curam habebant. Maleficia  
quoq; inquire solebant proper quod a questionibus exercendis  
nonnulli putant questores appellatos. Legitur etiam questores a  
populo creatos fuisse qui capitalibus rebus prescient: et hi questores  
paricidiu nuncupabantur. Inde questura: officium questoris.

*Interrex* est qui populi consensu loco magistratus constitutus pro  
pter tumultuationem dissensionem eligentium non electi: cum ra  
men eligendus esset. Uel qui potestatem haber talem magistratu m  
eligendi quod sedm rarius est illius: dictionis significatum. Inde in  
terregnum est cum loco magistratus interrex creatur. Titus liuus.  
Lum sine curuli magistratu respublica esset partia colere et interre  
gem creauere: contentio: consules ne an tribuni militum crearentur  
in interregno rem cum plures dies renuit. Proprie tamen interreg  
num appellatur id tempus quo regnum vacat rege: hoc est antequaz  
inde mortui locum nouus rex preficiatur interrex qui interea regis  
locum tenet.

*Ediles* ab edibus dicti sunt. magistratus erant qui non modo sa  
crarum: sed etiam priuatarum edium curam gerebant. ludos quoq;  
cunq; et ex quaunc; causa: instituere ad eos pertinebat. Commocie  
quoq; et tragedie edilium iussu recreabantur et loca in theatris assig  
nabantur. Si quis seruum aut iumentum morbosum / vit: osum/  
ve pro integro sanos vendidisset: edicto edilium empori succurre  
bat. Hi etiam curam gerebant ut cloace et aqueductus ceteraq; e/

officia tam privata q̄ publica: lauta munda et integra seruarentur  
Deniq̄ quicquid vitiosum pro sincero fractum pro integro verum  
dabatur edilium imperio reddebat idq̄ edilium edictum dicebatur  
Et quia ediles sella curuli vtebantur saltem patricij: ediles cu  
rules dicti sunt. Alij ex plebe ediles plebei sunt dicti: et hi non sed e  
bant in curulibus. Edilitas edilitatis: et edilium est officium dig  
nitasq̄ edilis.

**C**hiliarche mille milibus presidebant. Centuriones cens  
tum milibus preerant. Decuriones decem milium principes  
pes habebantur. Populus dicebatur vniuersa collectio cui  
um romanorum pleris tamen opinantur neq; senatores neq;  
patricios in populo numerari. Plebs popul pars erat ex ab  
sitionibus constans. scilicet populus minutus cuius plebis  
tribuni tutores erant. Comitium dicebatur electio magistrorum  
sive officialium. item locus et tempus electionis comis  
nia dicebantur. Magistratus generaliter dicebatur quelibet  
dignitas aut officium romanorum sive interdum officiale aut  
officialium collectionem designat. Milites generaliter dicebantur  
qui cuncti iure iurando accepto militiam peragebant: sive  
pedites sive equites. proficerentur. Turma sive ala erat tri  
ginta equitum contubernium sicut manipulus decem milis  
tum erat consortium.

**C**hiliarchus a chilos quod est mille et archos quod est p: incepit,  
dicuntur quasi mille militum princeps. Chiliarchus enim mille annorum  
est spaciun. Mantuanus. Ex horis noctis atque dies ex nocte dicebantur  
lunigene surgingentes: ex mensibus anni: lustra et olympiades ne  
moris de nomine dicte. Et que centupli voluntur secula cursu.  
Chiliadesq; cadunt: quarum iam quinta recessit. Sic hecatontarchi  
chus qui centum milibus preest et hic latine centurio dicitur. et p:  
hecatontarchus qui quinquaginta militum est princeps et chiliarchus  
qui decem et hic latine decurio appellatur. Populus collectivus no  
men est sua appellatione romanos omnes tam nobiles q; ignobiles  
complectens. Et dividebatur in patres patriciosq; viros: qui nobili  
ori genere orti et meliores erant conditionis et in plebem qui erat ig  
nobilium minimeq; sortis viorum multitudo inde plebei qui erat de  
plebe q; tamen patricios et senatores a pli nuncupatoe se cludit pli so  
la plebe significare ponat necesse est. Comitium a co et itio sive co di  
ctum est q; populus coibat conueniebatq; statutis temporibus ad eli  
gendos magistratus. Illa igitur populi congregatio comitium dicebantur  
iuc electio magistratus sive locus quo siebat electio sive tempus ele

c h

*2. abit. 2.*  
etionis quis dies comitiales dici sunt. Magistratus aliqui p. retum,  
est et non collectivum et est aliquis officialis et dignitate fungens aliqui  
concretum et collectivum et tunc est officialem collectio aliqui abstractum,  
et tunc dignitatem ipsam significat ut hic gerit in urbe magistratum.  
Miles et militando dictus quicunque p. stipendio militarer nec dig-  
nitatis nomen est ut usurpant aliqui equitem auratum equestrum et  
ordinis virum militem appellantes sed potius nomen est minister in  
de milicia et militaris deducitur; manipulus pars centurie erat que  
vnum signum sequebatur ex decem milibus constans sic dicta quod  
sub romulo milites falculos herbe manuales qui proprie manipu-  
li dicuntur. bastis alligatos pro signis gerebant. inde manipularis  
miles Quidius Parrica suspensos portabat longua manipulos. Un  
manipularis nomina miles habet inde manipulatum. id est per singu-  
los manipulos sicut a turma de turmatim. i.e. singulas turmas

**L**egio erat ceterus militum ordinatus a sex milibus in septem  
milia non ultra procedens quod plerique num erum sex militum  
sex centorum ex sexaginta sex militum bellatorum legioni ascri-  
bant quorū sexagintas erant officiales. Cohors erat certus qui  
gentorum militum armatorum quidam tamen dixerunt quod non  
nisi ex quinquaginta constabat. Cornua sunt extremitates aci  
erum pugnantium et hostium. Triumphus dicebatur summa  
honor qui romanis imperato:ibus exhibebatur qui strenue  
pugnando hostes ingenti clade prostrauerant. Duatio erat ho-  
nor qui illis siebat. qui egregie pugnando non nimis clara vici-  
to: iam reportauerant. Justitium erat tempus quando iura  
in urbe romana nemini reddebantur. periculis reipublice  
temporibus et dubijs certaminibus sed iura claudebantur  
iurgia facebant quoque instans periculum tolleretur.

*3. abit. 1.*  
**L**egio erat militum ceterus ultra sex milia et circa septem milia neque scilicet  
plures septem milibus neque sex milibus pauciores sed intra duos illi-  
los extremos terminos intercepit quilibet numerum complectens. Di-  
cunt alii quod sex milia sex centos et sexagintas continet rit milites quod  
prime significatio gracula est. Alijs placet quibus magis assentior quod  
legio habeat peditum sex milia centum et equites septingentos et decem  
cohortibus firmata erat et numero militum et robore impares prima  
enim cohors milie centum quinque peditibus constabat et equitibus  
loricatis quadraginta duobus et hec miliaria dicebatur. Secunda  
quinquaginta quinque habebat pedites equites septuaginta

ser. et hec quingentia dicebatur. Tercia eodem numero constabat.  
Quarta et cetera omnes eodem quo secunda numero constitueban/  
tur: ut ex Herotti viri latine lingue peritissimi in materialem com/  
mentarijs videre licet. Et sicut rerum quaruncunq; extremitates  
ut montium et lune cornua vocantur, ita quoq; in acie extremitates  
exercitus vocantur cornua, erantq; gemina in acie, scilicet dexterum  
cornu et leuum sive sinistrum. Triumphus ingenti Victoria parta et  
grauis clade hostibus illata, duci concessa gloria est. Itaq; qui triu/  
phabant quatuor: albis equis vobebantur, et senatu preeunte duce/  
bantur in capitolium et tauris sacrificabant. Quatio autem quo/  
tiens non interfecit sed fugatis hostibus inuenta fuit Victoria du/  
ci prestatubatur. Itaq; qui ouabant uno vrebantur equo et a plebeis si/  
ue equitibus in capitolium deducti ex que sacrificiis faciebant. Ju/  
sticiam quasi iuris statio quies et cessatio dicta est, q; tunc ius staret et  
qui esceret.

**P**riuati ciues dicebantur qui nullum officium publicum  
nullum magistratum exercebant eorum oppositi, id est qui ma/  
gistratum exercebant publici vocabantur. Colonia erant ce/  
tus aut multitudine ciuium transmissa iussu senatus ad inhabi/  
tandum ciuitates alienas: aut gratia custodiendi aut posside/  
di, et hi noui habitatores coloni dicebantur. Lex erat populi  
romani constitutio. Senatus consultu erat decretum a sena/  
tu constitutum. Plebiscitum erat constitutio consensu plebis  
a tribunis ordinata. Decretum dicebatur imperatoris o*cis*/  
tum. Et quodlibet horum ym legis obtinebat. Et similiter  
sicuti lex firmiter seruabantur edicta pretoris prefecti cens/  
rum questorum et edilium.

**P**riuati ciues qui publico munere non fungebantur, hinc agere p/  
uaram vitam dicuntur qui non gerunt publicum magistratum pu/  
blici vere qui officium gerunt. Um autem urbis romana tante mul/  
titudinis quanta ad ipsam confluebat, capax non esset imperio sena/  
tus pars ciuium traducebatur ad inhabitanda loca aliena, que vel  
incolis vacua, vel armis capta erant, ut fugatis hostibus illa loca ca/  
pta: ab amicis habitarentur, aut indigenis in deditionem acceptis  
romani ciues illuc habitatum missi deditos a defectione prohibe/  
rent, et talis ciuium multitudo colonia dicebatur: et ciues illi coloni  
Virgilius. Urbs antiqua fuit tity tenuere coloni. Senatus consul/  
tum et plebiscitum nota sunt ex obliquo et recto composita et illud a  
senatu constitutionem sacram signat quandoquidem consultum ri-

Decretū est hoc vero a tribunis plebis: ipsa plebe cōuocata prius & cōsentiente, nam scitum sciti est statutum: vī primo Augustini datti precepto dicūm est. Decretum a decerno sicut edictu m ab edico noīmina nota sunt.

**C**limes romani interīm tribus nominib⁹ vocabātur: sicut Publius, cornelius scipio. Unde etiam ut quidam aiunt prīmū est prenomen: sed in nominē. tertium cognomen vel agnomen. Et quia in romanis historijs sepius nomina brevia nō tantur opua est scire q̄ per A.aulius intelligitur. per Ap. ap̄t⁹ per H. flavius. per M. marcus. per S. sextus. per T. titus. p. L. celius. per S. gains. per P. publius. per D. decius. per L. lucius. per Q. quintus. per Sp. spurius. per R. romanus. p. Ro. romanī. per P. plebs. per Rp. respublica. per L. conſul. per Se. senatus. per Tr. tribunus. per Sc. con. senatus cōſul tum. per B. brutus. per Ju. iudices. p. Q. quirites

¶ Prenomen est quod proprio nominī prepositum gentem familiā q̄ indicat. Nō nomen proprium qui vnuq̄ notatur vocabulum. Cognomen quod proprio nominī subiunctum adiungit. A nōnūlis additūr agnomen quod ex aliquo cūetu aduenticiāq̄ causa cuiq̄ attribuitur: vī scipio dictus est africanus a deuicta. africa/paulus emilius macedonicus a macedonia superata: & consuetudine tractum est in historiarum libris ipsorum nominum solum capitales, primasq̄ litteras notari que non solum hic expressas. verum alias q̄ nominum appellationes notant: vt per L. aliquando curius, ali quando caius, aliquando Licero. per L. modo Lelius. mō lepidus per M. aliquando marius significatur. per Hn. gneus. per P. pō/peius. aut pomponius & cetera id genus nominis significantur: que apud historiarū scriptorēs passim inueniuntur.